
 

 

 

 

 

 

 

 

Valtteri Seimelä 

 

AUTON VARAOSIEN MAAHANTUONTI JAPANISTA SUOMEEN 

 

 

 

kansainvälisen kaupan koulutusohjelma 

2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

AUTON VARAOSIEN MAAHANTUONTI JAPANISTA SUOMEEN  

 

Seimelä, Valtteri 

Satakunnan ammattikorkeakoulu 

kansainvälisen kaupan koulutusohjelma 

Toukokuu 2019 

Sivumäärä: 34 

Liitteitä: 0 

 

Asiasanat: Maahantuonti, kansainvälinen kauppa, logistiikka 

____________________________________________________________________ 

 

Tämän työn tarkoituksena oli tutkia auton varaosien maahantuontiprosessiin Japanista 

Suomeen. Työssä tutkittiin maahantuontiprosessin eri vaiheita. Työn tavoitteena oli 

vastata seuraaviin kysymyksiin: Mitä vaiheita logistisessa prosessissa Japanista Suo-

meen on, mitä vaiheita maahantuontiprosessiin kuuluu, mitä asiakirjoja maahantuoja 

tarvitsee, miten vastuu jakautuu osapuolien kesken ja miten valita maksutapa ja toimi-

tusehto. Työn tavoitteena oli myös kuvitteellisen maahantuontireitin luominen. 

 

Työn teoriaosuudessa käsiteltiin maahantuontiprosessiin kuuluvia muodollisuuksia 

sekä maahantuontiin liittyvää logistista prosessia. Työssä käytetty teoria kerättiin alan 

julkaisuista ja luotettavista verkkolähteistä. 

 

Työn empiirinen osuus toteutettiin laadullisena tutkimuksena. Kerättyä aineistoa ana-

lysoitiin dokumenttianalyysin avulla. Dokumenttianalyysin tarkoitus on tehdä päätel-

miä luetusta kirjallisuudesta ja analysoida dokumentteja, jonka perusteella luodaan 

selkeä kuvaus tutkittavasta kohteesta. 

 

Empiirisessä osiossa muodostettiin kuvitteellinen maahantuontireitti varaosille Japa-

nista Suomeen. Kuvitteellinen reitti alkaa myyjän toimipisteestä Tokiossa. Myyjän toi-

mitiloista tuotteet kulkevat Tokio, Singaporen ja Hampurin sataman kautta Helsinkiin. 

Helsingistä tuotteet kuljetettiin maahantuojan varastoon Raumalle. Reitin kuljetus-

muotoina käytettiin meri- ja maantiekuljetusta. 
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The purpose of this thesis was to study the import process of car spare parts from Japan 

to Finland. Different stages of the import process was studied. The objective of the 

thesis was to answer the following research questions: What stages are included in the 

import process, what stages are included in the logistical process, what documents 

does the importer need, how the liability is divided between the partys and how to 

choose the correct payment and delivery term. 

 

In the theoretical part of the thesis deals with import process and its different stages 

and the different stages of the logistical process of importing. The theory used in this 

part of the thesis was gathered from publications related to the industry and from 

trusted online sources. 

 

The empirical part of the thesis was done as a qualitative research. The gathered ma-

terial was analysed using document analysis. The purpose of document analysis is to 

use the gathered material and create reliable conclusions from the material. 

 

In the empirical part a hypothetical import route was created. The route starts from the 

sellers premises in Japan. From there the route continues to Tokyo port. From Tokyo 

port the route goes through Ports of Singapore, Hamburg and Helsinki to the final 

destination, which is the importers warehouse in Rauma. The route uses sea and road 

transport as it´s modes of transport.  
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1 JOHDANTO 

Yhä useampi yritys ostaa tuotteensa ulkomaisilta toimijoilta. Osa voi ostaa tuotteensa 

suoraan maahantuojalta, mutta osa voi tehdä kauppaa suoraan ulkomaisen yrityksen 

kanssa. Kansainvälinen kauppa antaa yritykselle mahdollisuuden löytää haluamansa 

tuotteen edullisemmin ulkomailta kuin kotimaasta.  

 

Kansainvälistä kauppaa harrastaessa tulee ostajan tietää mitä muodollisuuksia maa-

hantuontiin kuuluu. Koska yritykset sijaitsevat eri maissa, tulee ostajan miettiä kulje-

tusmuotoja, tullimuodollisuuksia ja miten ulkomaankaupassa maksu kannattaa suorit-

taa. 

 

Tässä opinnäytetyössä käydään läpi maahantuontiprosessin eri vaiheet ja siihen kuu-

luvan logistisen prosessin eri vaiheet. Teoriaosuudessa käydään läpi kauppasopimuk-

sen solmiminen ja mitä siinä kuuluu huomioida, miten valita oikea kuljetusmuoto ja 

maksutapa. Työssä käydään myös läpi tuonti muodollisuudet. Työn empiirisessä osi-

ossa luodaan kuvitteellinen maahantuontireitti auton varaosille Japanista Suomeen ja 

kuvataan tämän prosessin eri vaiheet.  
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2 TUTKIMUKSEN TARKOITUS, TAVOITTEET JA 

KÄSITTEELLINEN VIITEKEHYS 

2.1 Tarkoitus ja tavoitteet 

Työni tavoitteena on tutustua auton varaosien maahantuontiprosessiin. Työn empiiri-

sessä osiossa suunnittelen fiktiivisen reitin tavaroille Japanista Suomeen. Henkilökoh-

taisena tavoitteenani on saada lisää tietoa kuljetusasiakirjoista ja kansainvälisestä kau-

pasta tulevaa työuraani varten. 

 

Työ ei tuota paljon uutta tietoa, vaan se toimii mahdollisesti oppaana henkilölle tai 

yritykselle, joka on kiinnostunut aloittamaan maahantuontiprossessin 

 

Työn tavoitteena on kuvata maahantuontiprosessin eri vaiheet ja toimia myös yleisop-

paana aiheesta tietoa hakeville. Työssä suoritetaan myös kuvitteellinen maahantuonti-

prosessi. 

 

Työ vastaa seuraaviin kysymyksiin: 

 

• Mitä vaiheita logistisessa prosessissa Japanista Suomeen on 

• Mitä vaiheita maahantuonti prosessiin kuuluu 

• Mitä asiakirjoja maahantuoja tarvitsee  

• Miten vastuu jakautuu osapuolien kesken 

• Miten valita maksutapa ja toimitusehto 

 

2.2 Käsitteellinen viitekehys  

Työn tavoitteiden ja ongelmien kuvaamiseen on luotu käsitteellinen viitekehys. Käsit-

teellinen viitekehys auttaa ymmärtämään työn eri osa-alueita ja miten ne liittyvät toi-

siinsa. käsitteellistä viitekehystä havainnollistaa kuvio 1. 
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Kuvio 1. Käsitteellinen viitekehys 

 

Tässä työssä viitekehys rakentuu kolmesta osa-alueesta: Tuontimaa, maahantuontipro-

sessi ja vientimaa. Työ käsittelee aihetta maahantuojan näkökulmasta. Työssä tutki-

taan mitä maahantuojan tulee ottaa huomioon yleisesti tuontiprosessin aikana ja koska 

tuotteet tuodaan EU:n ulkopuolelta EU:n sisälle, miten tämä vaikuttaa maahantuontiin 

ja mitä ylimääräisiä vaiheita tämä tuo. 

3 MAAHANTUONTIPROSESSI 

3.1 Maahantuonnin toteutustavat 

Maahantuontitoimintaa voi harjoittaa kolmella eri tavalla. Näitä muotoja on välitön, 

suora ja epäsuora tuonti. Yritys voi näistä valita itselleen parhaiten sopivan tuontimuo-

don. 

 

Ensimmäinen maahantuonnin muoto on välitön tuonti. Välittömällä tuonnilla tarkoi-

tetaan sitä, että yritys ostaa tuotteet ulkomaiselta yritykseltä. Tässä muodossa kauppa 

hoidetaan ilman välittäjiä. Tällöin ostava yritys on itse vastuussa prosessin jokaisesta 

vaiheesta ja tapahtumasta. Tätä varten yrityksellä on hyvä henkilöitä, jotka ovat kou-

lutettu hoitamaan eri vaiheet, kuten ostosopimusten laatiminen kuljetuksen hoitaminen 

ja kuljetusasiakirjojen laatimisen, (Karhu 2001, 36 - 40.) 
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Tämän muodon hyvä puoli on sen edullisuus, koska tässä muodossa ei jouduta mak-

samaan välikäsille mahdollisia provisioita. Toinen hyvä puoli tässä muodossa on se, 

että molemmat osapuolet ovat suorassa keskusteluyhteydessä, joten tieto ei kulje väli-

käsien kautta ja tiedonkulku on nopeampaa. Huonoina puolina voidaan pitää ostajan 

vastuuta tuonnin eri toimenpiteiden hoitamisesta ja jos kaupan toinen osapuoli uusi 

kauppakumppani se voi aiheuttaa ostajalle vaikeuksia. (Karhu 2001, 36 - 40.) 

 

Suoralla tuonnilla tarkoitetaan sitä, kun kotimaisen yrityksen ja ulkomaisen myyjän 

välissä toimii ulkomainen välikäsi. Välikätenä voi toimia useampi erilainen toimija 

tilanteesta riippuen, mutta yleisin välikäsi on myyntiagentti. Myyntiagentti toimii 

myyjän edustajana ja käsittelee ostotarjoukset sekä laatii myyntisopimukset. (Karhu 

2001, 36 - 40.) 

 

Välikätenä voidaan käyttää myös sellaisia yrityksiä, jotka toimivat omissa nimissään 

myynnin ja oston kanssa. Esimerkkinä tälläisistä yrityksistä on vientiliikkeet ja -yri-

tykset. Vientiliikkeen ja vientiyrityksen ero on se, että vientiliike harjoittaa vain vien-

titoimintaa. On myös mahdollista käyttää vientiyhdistystä. Tällä tarkoitetaan yhdis-

tystä, jonka tietyn toimialan yritykset ovat perustaneet. Yhdistys hoitaa kaikkien jä-

senyritysten vientitoiminnan. (Karhu 2001, 36 - 40.)  

 

Suoran tuonnin suurin etu on se, että se mahdollistaa pienten erien ostamisen ja tuo-

misen. Etuna on myös se, että mahdollisesti vastuu tuonnin eri toimenpiteistä piene-

nee. Tämä tosin riippuu sopimuksen ehdoista. Huonoina puolina voidaan pitää tiedon-

kulkua välikäsien kautta sekä mahdolliset provisiot kolmansille osapuolille. (Karhu 

2001, 36 - 40.) 

 

Epäsuoralla tuonnilla tarkoitetaan sellaista osto toimintaa, jossa tuotteet ostetaan koti-

maiselta välikädeltä ulkomaisen sijaan. Tälläisia yrityksiä on tuontiagentti, komissi-

onääri, maahantuoja, toinen tuontia harjoittava yritys, tukku- tai vähittäiskauppa tai 

ostoyhtymä. Tuontiagentti toimii ulkomaisen yrityksen nimissä, kun taas komissi-

onääri toimii itsenäisesti omiin nimiinsä. Muut tämän tuontimuodon välikädet toimivat 

itsenäisesti omissa nimissään. Tällaisten välikäsien kanssa kaupankäyntiä ei pidetä ul-

komaan kauppana (Karhu 2001, 36 - 40.) 
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Tämän muodon etuna voidaan pitää sitä, että kauppatapahtuma on samanlainen kuin 

kotimaan kaupassa. Tämä muoto mahdollistaa myös pienten tuote-erien hankkimisen. 

Huonoina puolina voidaan pitää tiedonkulkua välikäsien kautta sekä mahdolliset pro-

visiot kolmansille osapuolille. (Karhu 2001, 36 - 40.) 

3.2 Kauppasopimus 

Kauppasopimus on kaksipuolinen oikeustoimi, jossa sovitut asiat koskevat molempia 

osapuolia. Kauppasopimus solmitaan yleensä tarjouspyynnön jälkeen, kun molemmat 

osapuolet ovat tyytyväisiä kaupan ehtoihin. Sopimuksen solmimisen jälkeen kaupan 

ehtoja ei voi muuttaa yksipuolisella päätöksellä. (Melin 2011, 42.) 

 

Kauppasopimuksen tulee seurata jonkun maan lainsäädäntöä ja yleinen käytäntö on 

seurata myyjän maan lakeja. Seurattavia lakeja valittaessa ei saa valita sellaisia lakeja, 

joilla kierretään sopimukseen muuten tavanomaisesti sovellettavan lain pakottavia 

säännöksiä. (Melin 2011, 42.) 

 

Kauppasopimus solmitaan yleensä ilman, että sopimuksessa käytettävään lainsäädän-

nön valintaan käytetään paljon aikaan. Juridiset kysymykset nousevat pinnalle yleensä 

vasta, kun jokin asia ei ole mennyt sovitusti tai ilman ongelmia. Näissä tilanteissa on 

olennaista tietää, onko sopimus laillisesti pätevä, milloin sopimus solmittiin, onko so-

pimuksen purku mahdollinen ja miten mahdollisista korvauksista sovitaan osapuolten 

kesken. (Melin 2011, 42.) 

 

Mahdollisten ongelmien ratkaisuun käytetään sopimuksessa viitattuja lakipykäliä. Jos 

viittaukset puuttuvat sopimuksesta, on löydettävä laki, jota ongelmatilanteeseen sovel-

letaan. Sovellusjärjestys kansainvälisissä kauppasopimuksissa on seuraava: 

 

1. pakottava lainsäädäntö 

2.  osapuolten sopima laki  

3. jos lakiviittausta ei ole, on tutkittava, löytyykö muu sovellettavaa lakia kos-

keva tahdonilmaisu  

4. myyjän maan laki, mikäli tilaus on otettu vastaan myyjän maassa  
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5.  ostajan maan laki, mikäli tilaus on otettu vastaan ostajan maassa  

6. tuomioistuimen määräämä erikseen sovellettava laki.  (Melin 2011, 42.) 

 

Sopimuksessa voidaan käyttää yleisiä sopimusehtoja pohjana, mutta jos niitä käyte-

tään, on niistä tehtävä maininta sopimukseen. Mahdollisissa ristiriitatilanteissa osa-

puolten sopimat sopimusehdot menevät yleisten sopimusehtojen edelle, paitsi jos so-

pimuksen toinen osapuoli haluaa käyttää yleisiä ehtoja. Osapuolen halutessa käyttää 

yleisiä sopimusehtoja on siitä ilmoitettava sopimuksen toiselle osapuolelle välittö-

mästi. 

 

Kauppasopimuksessa tulee tulla ilmi ainakin seuraavat asiat 

 

1. Sopimuksen osapuolet 

2. Tavaran erittely & kuvaus 

3. Hinnoittelu & maksutapa 

4. Toimitusaika, -paikka ja -tapa 

5. Omistusoikeuden siirtyminen 

6. Pakkausmääräykset 

7. Vapauttamisperusteet 

8. Tavaran tarkastus & hyväksyminen 

9. Riitojen ratkaisu 

10. Rangaistukset & korvaukset 

11. Erityiskysymykset (Jimenez 2012, 62-73.) 

 

 

Sopimuksen alussa määritellään selvästi sopimuksen osapuolet. Sopimuksessa tu-

lee määritellä molempien osapuolien lailliset nimitykset. Toinen osapuoli tai mo-

lemmat osapuolet voivat olla suuremman yrityksen tytäryrityksiä, joten sopimuk-

sessa pitää selvästi määritellä mitkä kaksi yritystä ovat sitoutuneet sopimukseen. 

Kun sopimus allekirjoitetaan, tulee sitä tulla selvästi ilmi, mitkä yritykset ovat so-

pimukseen sitoutuneet. (Jimenez 2012, 62-73.) 
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Kaupan kohteena oleva tavara/palvelu tulee määritellä sopimuksessa mahdollisim-

man selvästi. Sopimuksessa tulee kuvailla myydyn tavaran tyyppi, laatu, määrä, 

ominaisuudet, mahdolliset varaosat ja paino. (Jimenez 2012, 62-73.) 

 

Sopimuksessa tulee selvästi määritellä kauppahinta ja miten se on määritelty. Hin-

taa määritellessä tulee ottaa huomioon prosessin kaikki kustannukset ja määritellä 

sopimuksessa, mitkä kustannukset kuuluvat kauppahintaan. Sopimuksessa voi-

daan myös sopia ehdot sille, miten kauppahinta voi muuttua ja siitä koituvat mah-

dolliset seuraamukset. Maksuajankohta tulee määritellä sopimuksessa selvästi ja 

välttää epämääräisiä ilmaisuja. Maksuajankohdan määrittelyyn kuuluu maksun 

ajankohta, mistä päivämäärästä maksuajankohta on laskettu, mille tilille asiakas 

suorittaa maksun ja maksuvaluutta. Tässä kohtaa sopimusta osapuolet sopivat, 

myös miten maksukustannukset jakautuvat osapuolten kesken, mitä maksuviiväs-

tyksestä seuraa ja muista ehdoista, joista osapuolet sopivat keskenään. (Jimenez 

2012, 62-73.) 

 

Sopimuksessa osapuolet sopivat toimitusajan, seuraamukset toimituksen viivästy-

misestä, ostajan oikeudesta vaatia kauppahinnan vähentämistä ja kaupan purka-

mista, toimitusajan pidentämisestä ja mahdolliset korvaukset aiheutuneista vahin-

goista. (Jimenez 2012, 62-73.) 

 

Sopimuksessa tulee sopia, milloin omistusoikeus kaupan kohteena oleviin tavaroi-

hin vaihtuu ostajalta myyjälle. Sopimuksessa voidaan määritellä ehdot, joiden täyt-

tyessä myyjä voi pidättää oikeuden myytyihin tavaroihin. Osapuolet voivat sopia 

keskenään erityismääräyksistä pakkaukseen liittyvistä asioista. Tavaran kunnolli-

nen pakkaaminen on yleisesti myyjän vastuulla. Sopimuksessa tulee myös sopia, 

milloin vastuu vahingoista siirtyy osapuolelta toiselle. (Jimenez 2012, 62-73.) 

3.3 Toimituslausekkeet 

Toimituslauseke on osapuolten sopiman kauppatavan määritelmä ja osa hyväksyt-

tyä kauppasopimusta. Se määrittelee toimitusmuodon, tavaran vastaanoton, kus-

tannusten ja riskien jakautumisen sekä muut osapuolten väliset velvollisuudet. 
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Sillä ei määritellä osapuolten välisiä suhteita, tavaran omistusoikeutta tai osapuol-

ten omien etujen mukaisia toimia. (Logistiikan Maailma www-sivut 2018.) 

 

Toimituslauseke ei ole virallinen osa kuljetussopimusta, mutta se antaa kolman-

sille osapuolille tiedot tavaran toimittamisesta, joten sen on vastattava kauppaso-

pimuksessa sovittua toimitustapaa. Kauppasopimuksen ainoat osapuolet on myyjä 

ja ostaja, joten kolmannet osapuolet kuten rahdinkuljettaja ja huolitsija toimivat 

aina ostajan tai myyjän puolesta. (Logistiikan Maailma www-sivut 2018.) 

 

Kansainvälisessä kaupassa käytetään yleisesti Incoterms-2010 toimituslausek-

keita. Niitä ylläpitää Kansainvälinen Kauppakamari. Incoterms-2010 toimituslau-

sekekokoelma sisältää yksitoista määritelmää eri kauppatavoille. Kauppatavoille 

on määritelmien lisäksi nimet sekä kolmikirjaimiset lyhenteet. Jos sopimuksessa 

viitataan johonkin Incoterms-lausekkeeseen, tarkoittaa se sitä, että sopimuksessa 

käytetään lausekkeen mukaista kauppatapaa. Ostajan ja myyjän velvollisuudet ja 

vastuut määräytyvät kauppatavan mukaisesti. (Logistiikan maailman www-sivut, 

2018.) Näitä velvollisuuksia ja vastuita havainnollistaa kuvio 2.  

 

 

Kuvio 2. Incoterms 2010. (Emadtrans Logistics Inc. www-sivut 2013.) 
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3.4 Kuljetus- ja huolinta-asiakirjat 

 

Ulkomaan kaupassa kuljetusasiakirjat ovat tärkeässä roolissa prosessin aikana. 

Asiakirjat tulee laatia kerralla oikein, koska puutteellinen tai väärä tieto voi viiväs-

tyttää kuljetusta ja aiheuttaa ylimääräisiä kustannuksia. (Kuljetusopas www-sivut 

2018.) 

 

Rahtikirja on rahdinkuljettajan antama kirjallinen todistus siitä, että tavara on vas-

taanotettu kuljetettavaksi ja kuljettaja on sitoutunut kuljettamaan rahdin perille 

määränpäähän. Jokaiselle kuljetustyypille on oma rahtikirjansa: autorahtikirja, len-

torahtikirja, merirahtikirja ja rautatierahtikirja. Rahtikirjalla ei määrätä omistusoi-

keutta kuljetettavaan tavaraan. (Kuljetusopas www-sivut, 2018.) 

 

Konossementti on asiakirja, jonka antaa rahdinkuljettaja, millä todistetaan, että ta-

vara on vastaanotettu kuljetettavaksi. Konossementin annettuaan kuljettaja on si-

tounut kuljettamaan rahdin määräpaikkaan ja luovuttamaan sen henkilölle, jolla on 

kyseinen konossementti. Omistusoikeus rahtiin on sillä osapuolella, kenellä on ko-

nossementti hallussaan. (Kuljetusopas www-sivut, 2018.) 

 

Huolinta-asiakirjoihin kuuluu FCR- ja FCT-asiakirja. FCR on huolitsijan antama 

vastaanottotodistus ja FCT on huolitsijan antama kuljetustodistus. Varastotodistus 

on huolitsijan antama kirjallinen asiakirja, jolla todistetaan, että huolitsija on vas-

taanottanut tavarat varastoitavaksi. Huolinta-ohjeella tarkoitetaan yksityiskohtai-

sia ohjeita tavaran kuljetukseen, jotka on annettu huolitsijalle. Huolitsija voi myös 

antaa oman konossementtinsa, joka on nimeltään FBL. FWR-asiakirja on huolitsi-

jan tavaratodistus. (Kuljetusopas www-sivut, 2018.) 
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3.5 Tullausasiakirjat 

3.5.1 Kauppalasku 

Kaupalliset lähetykset ulkomaankaupassa vaativat lähettäjän laatimaan kauppalas-

kun. Kauppalasku sisältää kauppasopimuksen pääkohdat sekä siinä on tietoja maa-

hantuontiprosessiin osallistuville osapuolille. Kauppalaskun tiedot tulee merkitä 

tarkasti, koska kauppalaskun perusteella laaditaan muita maahantuonnissa tarvit-

tavia asiakirjoja. Ostajan tulee selvittää myyjälle, oman maansa vaatimukset kaup-

palaskulle. 

(logistiikan maailman www-sivut 2018) 

 

“Suomessa tulliviranomainen on antanut suosituksen kauppalaskun vähimmäis-

vaatimuksista. 

Laskusta tulee Suomen tullilaitoksen suosituksen mukaan käydä ilmi: 

 

• myyjän ja ostajan nimi ja kotipaikka 

• kauppalaskun asettamispäivä 

• tavarakollien yksilöintitiedot kuten kollien merkit, numerot, lukumäärä, la-

jit ja bruttopaino tavaran kauppanimitys yksityiskohtaisesti ja yksilöitynä 

• tavaran paljous sekä brutto- ja nettopaino tai erillinen pakkalista, sähköiset 

tullaustavat edellyttävät eräissä tilanteissa ja maissa bruttopaino tiedon erit-

telyä tullinimike tasolla, mikä on joskus varsin epäloogista ja jopa mahdo-

tonta 

• tavaran hintatiedot 

• hinnanalennukset ja niiden perusteet 

• toimitusehto (mainittava järjestelmä/vuosi esim. Incoterms-2010) ja mak-

suehto 

• tullitariffinimike 

• ostajan alv-numero (yhteisömyynnissä) 

• myyjän alv-numero (pakollinen yhteisömyynnissä) 

• alkuperämaa ja määrämaa 

• allekirjoitus (tilanteen mukaan).” (Logistiikan maailman www-sivut 2018) 
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3.5.2 Alkuperätodistus 

Alkuperätodistuksella tarkoitetaan asiakirjaa, jolla todistetaan tavaran alkuperä-

maa. Todistusta tarvitaan, jos osapuolten kotimailla on voimassa oleva kauppaso-

pimus, jossa on sovittu tullialennuksista.  Yleisin alkuperätodistuksen antaja on 

myyjämaan kauppakamari, mutta vapaakauppasopimusten alkuperätodistuksen 

myöntää myyjämaan tulliviranomainen. (Melin 2011, 110) 

 

Tullialennuksen hyödyntäminen vaatii, että myyty tuote on valmistettu tullietuus-

kohteluun kuuluvassa maassa ja se on tuotu suoraan alkuperämaasta. Maahantuoja 

on itse vastuullinen hakemaan tullietuutta oikealla alkuperätodistuksella. Kehitys-

maista tuotaessa on käytettävä Form A-lomaketta ja muista etuuksien piiriin kuu-

luvista maista tuodessa käytetään EUR 1-lomaketta. A.TR-tavaratodistusta käyte-

tään, kun tuote tuodaan Turkista. (Suomen tullin www-sivut, 2018)  

3.5.3 Tullausarvoilmoitus 

Tullausarvoilmoitusta tarvitaan, jos EU:n ulkopuolelta tuodun tavaran arvo on yli    

10 000 € ja siitä tarvitsee kantaa tulli. Tavaran tullausarvo lasketaan CIP-arvona, 

jolloin tavaran arvoon lasketaan mukaan rahdin, huolinnan ja vakuutuksen kustan-

nukset. Vaikka kyseessä olisi isomman toimituksen osatoimitus, jos toimituksen 

kokonaisarvo on yli 10 000€, on myös osatoimituksesta maksettava tullit. Tullaus-

arvo ilmoitetaan D.V.1-lomakkeella. Tullausarvon voi myös ilmoittaa sähköisesti.  

(Logistiikan maailman www-sivut, 2018) 

3.6 Maksutavat 

Maksutavasta sovitaan kauppasopimuksessa. Pankit tarjoavat erilaisia maksuta-

poja sen perusteella, miten nopeasti maksu siirtyy, maksun toteutumisen varmuus 

ja maksun suorittamiseen sisältyvien kulujen perusteella. (Fintra 2002, 91) 

 

Maksumääräystä käytetään, kun kaupan molemmat osapuolet luottavat toisiinsa. 

Yleensä osapuolet ovat käyneet kauppaa keskenään pidemmän aikaa. 
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Maksumääräyksessä raha siirtyy ostajalta myyjälle pankin välityksellä. Tässä mak-

sutavassa siirtoon osallistuu ostaja, myyjä, kotimainen pankki ja vähintään yksi 

ulkomainen pankki. (Melin 2011, 123-124). 

 

Perittävä eli Cash against documents (CAD), on kansainvälisessä kaupassa käy-

tetty maksuehto. Perittävä maksuehto voidaan jakaa kahteen eri muotoon: puhdas 

perittävä ja asiakirjaperittävä. Puhdas perittävä käsittää vain rahoitusasiakirjat ja 

asiakirjaperittävät käsittävät kaupalliset asiakirjat tai rahoitusasiakirjat tai molem-

mat. Tätä maksutapaa käytetään yleisesti uusissa kauppasuhteissa, koska myyjällä 

säilyy omistusoikeus tavaraan, kunnes maksuehdot ovat täytetty ostajan puolelta. 

Kun ostaja on täyttänyt maksuehdot luovuttaa myyjä ostajalle asiakirjat, jotka si-

sältävät myös luovutusasiakirjat. Luovutusasiakirjana voi toimia konossementti, 

mutta jos kuljetuksessa ei käytetä konossementtia, toteutetaan luovutus muulla ta-

valla esimerkiksi asetettava varastoon tai terminaaliin, Maksun periminen toteute-

taan Kansainvälisen kauppakamarin yhdenmukaisten perimissääntöjen mukaisesti. 

Perimiseen osallistuu neljä osapuolta: myyjä, myyjän pankki, ostajan pankki (pe-

rivä pankki) ja ostaja. Kuvio 3. havainnollistaa miten perittävä maksutapa toimii 

käytännössä. (Melin 2011, 125–126) 

 

Kuvio 2. Perittävä maksutavan toimintaperiaate (Logistiikan maailman www-sivut 

2018) 
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Remburssia käytetään uusissa tai etäisissä kauppasuhteissa. Remburssilla tarkoitetaan 

ostajan pankin sitoumusta maksaa kauppasumma myyjälle, kun myyjä esittää rem-

burssin ehtojen mukaiset asiakirjat ostajan pankille. Kansainvälinen kauppakamari on 

julkaisut yhdenmukaiset remburssisäännöt UPS 600. Näitä sääntöjä noudatetaan, kun 

kansainvälisessä kaupassa käytetään remburssia. Remburssimaksuun osallistuu neljä 

toimijaa: Myyjä, ostaja ja molempien osapuolten pankit. Jos maksutapana käytetään 

remburssia, sovitaan sen ehdot jo kauppasopimusta laatiessa. Kuvio 4. havainnollistaa 

remburssin toimintaperiaatteen (Melin 2011, 130–131) 

 

 

Kuvio 3. Remburssin toimintaperiaate (Logistiikan maailman www-sivut 2018) 

 

Kansainvälisessä kaupassa myyjällä ja ostajalla on aina olemassa valuuttariski, jos 

heillä on velkoja tai saatavia ja kaupan toisella osapuolella on käytössä eri valuutta. 

Valuuttakurssit vaihtelevat, joten kurssi voi olla eri kuin sopimuksen solmimishet-

kellä. Näiltä vaihteluilta voi suojautua käyttämällä valuuttatermiiniä. Tällä tarkoite-

taan sitä, että osapuolet sopivat keskenään etukäteen vaihtokurssin ja sitä käytetään 

maksuhetkellä, vaikka sen hetkinen valuuttakurssi olisi edullisempi toiselle osapuo-

lelle. (Fintra 2002, 99.) 



19 

4 KULJETUSMUODOT JA HUOLITSIJAN KÄYTTÖ 

4.1 Kuljetusmuodot 

4.1.1 Maantiekuljetus 

Maantiekuljetus on yleisin kuljetusmuoto, jota käytetään tavaran toimituksessa. Sen 

suurin etu on siinä, että se tarjoaa ovelta ovelle kuljetuksen ilman mahdollisia välilas-

tauksia ja eikä siinä tarvita muita kuljetusmuotoja. Auton lastaaminen ja purku ei vaa-

di erikoistyökaluja tai laitteistoa. Auton purkuun helpoimmillaan riittää lastauslaituri 

ja pumppukärryt. Yhdistelmäajoneuvot sopivat hyvin ro-ro aluksiin, joka mahdollistaa 

tavaran turvallisen kuljetuksen maalta merelle ja takaisin maalle. (Jimenez 2012, 185)                                 

 

Maantiekuljetukset ovat tärkeässä osassa kotimaisissa ja kansainvälisissä kuljetuksis-

sa. Maantiekuljetukset ovat usein muiden kuljetusmuotojen alku- ja loppukuljetus-

muoto. Maantiekuljetukset ovat kaikista kuljetusmuodoista joustavin. Tavaran käsit-

telyohjeistusta on helppo muuttaa ja käytettävää kuljetusreittiä on helppo muokata tar-

peen mukaan. Maantiekuljetusten käyttämä infrastruktuuri on paras, kun sitä verra-

taan muihin kuljetusmuotoihin. (Hokkanen & Karhunen 2014, 35.) 

 

4.1.2 Rautatiekuljetus 

Rautatiekuljetuksia käytetään Suomessa yleisesti raskaan teollisuuden vientitarkoituk-

siin. Tuotteet viedään suoraan tehtaalta rautatietä pitkin kotimaan vientisatamaan. 

Rautatiekuljetusten vahvuus on aikataulujen säännöllisyys, mutta haasteita aiheuttaa 

raideleveydet, jotka vaihtelevat maiden välillä. Rautatiekuljetusten heikot puolet on 

sen nopeus ja joustamattomuus. Koska kuljetuksen on pakko kulkea rautatietä pitkin, 

on kuljetuksen reitin vaihtaminen vaikeampaa. Kuljetusta hidastaa myös tavaran kuor-

maamiseen ja lastaamiseen tarvittava erillinen raide. Koska kuljetuksen aikana tavaraa 

joudutaan siirtokuormaamaan, joka aiheuttaa ylimääräisen riskin tavaran rikkoutumi-

selle ja hidastaa kuljetuksen suorittamista. Rautatiekuljetuksiin, joudutaan yleensä 
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yhdistämään maantiekuljetus, koska rautatietä ei yleensä ole rakennettu asiakkaan teh-

taalle asti. (Hokkanen & Karhunen 2014, 100 – 101.) 

4.1.3 Merikuljetus 

Merikuljetukseksi luokitellaan kaikki kuljetukset, jotka tapahtuvat meriteitse. Meri-

kuljetukset voidaan jakaa kahteen eri ryhmään: Linja- ja hakurahtiliikenne. Merikul-

jetuksia käytetään erityisesti suurten tuotteiden ja isojen tuotemäärien kuljetukseen, 

koska kustannukset ovat yksikköä kohden matalat. Merikuljetusten suurin heikkous 

on rajalliset kulkureitit ja lastaus/purkupaikat. Merikuljetusten heikkouksiin voidaan 

myös lukea sen hitaus, josta osan aiheuttaa tavaran lastaus ja purku. (Logistiikan maa-

ilman www-sivut, 2018.) 

4.1.4 Lentokuljetus 

Lentokuljetus on kaikista kuljetusmuodoista nopein ja se on myös luotettava kuljetus-

muoto. Lentokuljetuksia käytetään yleensä pienen tavaramäärän kuljetukseen, mutta 

sen rahallinen arvo on korkea. Lentorahtia käytetään myös, jos tavaran kuljetus pitää 

saada nopeasti suoritettua. Lentokuljetus on yksikkökohtaisesti kallein kuljetusmuoto 

ja lentokuljetuksessa paino- ja mittarajat lähetykselle ovat pienemmät kuin muissa kul-

jetusmuodoissa. (Hörkkö ym. 2010, 290.)  

4.1.5 Intermodaalikuljetus 

Intermodaalikuljetuksella tarkoitetaan kahden tai useamman kuljetusmuodon yhdistel-

mää. Intermodaalikuljetuksia kutsutaan myös yhdistelmäkuljetuksiksi. Yhdistelmä-

kuljetuksia käytetään suuressa osassa kansainvälisistä kuljetuksista. Useimmissa meri- 

ja lentokuljetuksissa lopullinen toimitus asiakkaalle tapahtuu maantie- tai rautatiekul-

jetuksena. Yhdistelmäkuljetukset myös lisäävät myös kuljetusten tehokkuutta. 

(Karrus 1998, 102.) 
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4.2 Kuljetusmuodon valinta 

Kuljetusmuodon valinta on tärkeä osa kansainvälistä kauppaa. Kuljetusmuodon mää-

rittää tavaran laatu, toimitusaika, kustannukset ja asiakkaan vaatimukset. Kuljetuksen 

kohdemaa, lähettäjän ja vastaanottajan etäisyys ja sijainti vaikuttavat myös kuljetus-

muodon valintaan. (Karrus 1998, 97–103.) 

 

Maantiekuljetukset sopivat kansainvälisiin kuljetuksiin, jos kuljetusmatka on lyhyt. 

Maantiekuljetus ei ole taloudellisesti kannattavaa, jos kuljetusmatka on suuri. Suurille  

ja painaville tavaroille maantiekuljetus ei ole optimaalinen kuljetusmuoto. Maantie- 

kuljetus sopii pitkissä kansainvälisissä kuljetuksissa osaksi kuljetusketjua.  

(Logistiikan maailman www-sivut, 2018) 

 

Merikuljetukset ovat erinomainen valinta kansainväliseen kuljetukseen, jos kuljetus- 

matka on suuri ja kuljetettavan tavaran paino/koko on suuri tai tavaraa kuljetetaan  

suuria määriä. Merikuljetuksiin yhdistetään usein toinen kuljetusmuoto kuljetusketjun  

alkuun ja loppuun. Näiden muiden kuljetusmuotojen kustannukset tulee ottaa huomi- 

oon merikuljetusta suunnitellessa. (Fintra 2002, 50.) 

 

Lentokuljetus sopii parhaiten kansainvälisessä kaupassa sellaisille tuotteille, jotka pit- 

ää saada nopeasti perille. Lentokuljetusta kannattaa käyttää lähetyksissä, jossa lähet- 

ettävien tuotteiden koko on pieni, mutta rahallinen arvo on korkea. Lentokuljetuksen 

etuihin kuuluu myös mahdollisuus yhdistää matkustaja- ja rahtikuljetukset. Lentokul-

jetus on nopein kuljetusmuoto, mutta siinä on tiukimmat paino ja kokorajoitukset lä-

hetettäville pakkauksille. (Kuljetusopas www-sivut, 2018)  

 

Yhdistelmäkuljetukset ovat yleisin kuljetusmuoto kansainvälisissä kuljetuksissa. Yh-

distelmäkuljetus tarjoaa tehokkaimman ja joustavimman tavan kuljettaa tavaraa. Yh-

distelmäkuljetuksissa kuljetettavan tavaran pakkaamiseen tulee kiinnittää paljon huo-

miota. Tavarat tulee pakata mahdollisimman hyvin, jonka avulla säästetään aikaa yh-

distelmäkuljetuksen siirtokuormauksissa. Yhdistelmäkuljetukset tulee suunnitella hy-

vin etukäteen, jotta niistä saa täyden edun irti. (Karrus 1998, 102–103) 
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4.3 Huolitsijan rooli kuljetuksissa 

Huolitsija on tavaralähetysten ja kuljetusten hoitamiseen erikoistunut yritys. Huoli-

sijalla on laaja yhteistyöverkosto, joka takaa kuljetusten onnistumisen. Huolitsija tun-

tee logistiikan, kansainväliset lait, sopimukset ja määräykset. Huolitsijaa käytetään 

yleensä silloin kun lähettävällä yrityksellä ei ole ammattitaitoa tai resursseja kuljetuk-

sen eri toimenpiteiden hoitamiseen. Huolitsijan tehtäviin kuuluu tavaroiden kuljetus, 

käsittely, lastaus, purku, pakkaaminen, varastointi ja tullaaminen. Huolitsija voi myös 

tarvittaessa avustaa kuljetusasiakirjojen luonnissa/hankkimisessa, maksujen perimi-

sessä ja avustaminen kuljetuksiin liittyvissä kysymyksissä. (Melin 2011, 234 – 236.) 

 

Asiakas ja huolitsija solmivat keskenään huolintasopimuksen, josta käy ilmi huolitsi-

jan tehtävät ja vastuut. Sopimuksessa määritellään toimintatavat ja aikataulu kuljetuk-

selle/kuljetuksille. Sopimuksen mukaan huolitsija sitoutuu hoitamaan vastaanotta-

mansa toimeksiannon. Huolitsija hoitaa tarvittavat sopimukset kolmansien osapuolten 

kanssa, maksaa tarvittavat maksut kuljetuksen hoitamiseksi. Maksut huolitsija perii 

asiakkaalta huolintalaskulla. Huolitsija toimii omissa nimissään, mutta asiakkaan etu-

jen mukaisesti. (Melin 2011, 234 – 236.) 

5 TULLIMENETTELY 

5.1 Tullausmenettely kolmansista maista tuoduille tuotteille 

Kun tuotteita tuodaan Euroopan Unionin talousalueelle sen ulkopuolelta, niin sano 

tuista kolmansista maista, niihin sovelletaan Euroopan Unionin yhteistä kauppapoli- 

tiikkaa ja tullitariffeja. Näitä täydentää kohdemaan oma tullilainsäädäntö. EU:n sää-

dökset ja tariffit määräävät tuotavan tuotteen valvonnan, mahdolliset määrälliset rajoi-

tukset, tullimaksut, polkumyyntisäännökset, alennetut tullit, tullivapautuksen, tasoi-

tustullin ja mahdolliset kiintiöjärjestelyt. Kansainvälisessä kaupassa tullausta ja sää-

döksiä ohjaa tullinimikkeet. (Melin 2011, 252–253.) 
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Kaupan kohteena olevan tuotteen määrittelyyn käytetään tullinimikkeitä. Tullinimik-

keen perusteella määritellään tuotteelle tuonti määräykset. Kansainvälisessä kaupassa 

tullinimikkeinä toimii HS-nimikkeistö. EU:ssa käytetään sen omaa TARIC-asetusta, 

joka on talousalueen yhteinen säädös tariffi- ja tilastonimikkeistä. TARIC-asetus mää-

rää jokaiselle maahantuotavalle tuotteelle oman tariffinimikkeen, jonka perusteella 

tuotteelle määrätään tullimenettely ja tulliverotus. (Suomen tullin www-sivut, 2018) 

 

Tuotteiden saapuessa EU:n rajojen tai kohdemaan rajojen sisäpuolelle ne esitetään tul- 

lille. Tämän jälkeen tuotteista tehdään tullille ilmoitus. Ilmoitusmuotoja on viisi eri- 

laista: 

• Yleisilmoitus 

• Saapumisen yleisilmoitus 

• Saapumisen esittämisilmoitus 

• Purkaustuloilmoitus 

• Passitusilmoitus 

 

Ilmoittamiseen käytetään tullin AREX-ilmoitusjärjestelmää. Ilmoituksen hoitaa 

yleensä tuottetta kuljettava kuljetusyritys. (Melin 2011, 254-257.) 

 

Ilmoituksen jälkeen tuotteelle määrätään tulliselvitysmuoto. Näitä on: 

 

• Asettaminen tullimenettelyyn 

• Siirtäminen vapaa-alueelle 

• Jälleenvienti yhteisön tullialueelta 

• Tullivalvonnassa hävittäminen 

• Valtiolle luovuttaminen 

 

Yleisin tulliselvitysmuoto on asettaminen tullimenettelyyn. Tällä tarkoitetaan luovu-

tusta vapaaseen liikenteeseen, sisäistä jalostusta, tullivarastointia, väliaikaista maahan-

tuontia, tullin valvonnassa tapahtuvaa valmistusta tai ulkoista jalostamista. (Tullin 

www-sivut, 2018.) 



24 

5.2 Tulli-ilmoitus 

Kun tavaraa tuodaan ulkomailta suomeen, tulee tuotavista tuotteista antaa tullille 

tuonti-ilmoitus. Tämä voidaan tehdä SAD-lomakkeella, EDI-sanomalla tai tullin säh-

köisessä asiointipalvelussa.  Ennen kuin ilmoitus annetaan, tulee maahantuojan tai hä-

nen edustajansa selvittää tuotteiden tullinimike, mahdolliset tuontiluvat/lisenssit, tuon-

tikiellot ja rajoitukset. (Tullin www-sivut, 2018.) 

 

SAD-lomake toimitetaan tuotteen sijaintipaikkaa lähimpänä olevaan tullin toimipis-

teeseen. Lomakkeen mukana tulee toimittaa kaikki vaadittavat liitteet ja asiakirjat. Il-

moituksen voi myös tehdä sähköisellä EDI-sanomalla, joka on nykyään yleisin ilmoi-

tusmuoto. EDI-sanoma sisältää kaikki samat tiedot kuin SAD-lomake, mutta sen käyt-

tämiseen tarvitaan tullilta lupa. Kolmas ilmoitustapa on tullin ilmoituspalvelu. Tätä 

käyttäessä tarvitsee ilmoittajalla olla tullin Katso-tunniste. Tullin ilmoituspalvelu no-

peuttaa tullimenettelyä, koska päätöksen saatuaan voi yritys maksaa tullauksesta ai-

heutuneet maksut ja tulli vapauttaa tavarat kuljetukseen. (Tullin www-sivut, 2018.) 

5.3 Tullausmaksut 

Kun tuotteita maahantuodaan EU-alueen ulkopuolelta Suomeen, maksetaan tuotteista 

tulli-ilmoituksen yhteydessä tullimaksu ja arvonlisävero. Arvonlisävero on tuotteissa 

yleensä 24%. Tullimaksut määräytyvät tuotteen tariffinimikkeen määräysten ja tuon-

tirajoitusten mukaan. Arvonlisäveron määrä lasketaan tuotteen CIP-arvon mukaan. 

Vero lasketaan tuotteen osto arvon ja kuljetuksen kustannusten yhteissummasta. 

(Tullin www-sivut, 2018) 
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6 TUTKIMUKSEN MENETELMÄT JA TOTEUTUS 

6.1 Tutkimusmenetelmät 

Tässä työssä tutkitaan mitä eri vaiheita auton varaosien maahantuonnissa Japanista 

Suomeen on.  Työ ei tuota uutta tietoa, vaan se toimii yleisoppaana maahantuonnista 

kiinnostuneille henkilöille ja organisaatioille. Opas koostuu kahdesta osasta. Työn teo-

riaosa koostuu eri kirjoista ja julkaisuista kerätystä tiedosta. Tämän työn empiirinen 

osa toteutetaan kvalitatiivisena tutkimuksena eli laadullisena tutkimuksena. Tutkimus-

menetelmäksi valikoitui laadullinen tutkimus, koska työn tavoitteena oli luoda yleis-

opas, miten maahantuontiprosessi kolmansista maista tapahtuu. Kvantitatiivisen tutki-

muksen suorittaminen olisi ollut hankalaa, koska vertailtavia hankintasuunnitelmia ei 

ole saatavilla julkisesti. 

 

"Pääsyitä kvalitatiivisen eli laadullisen tutkimuksen tekemiseen ja kvalitatiivisten me-

netelmien käyttöön ovat tutkijaprojektin tausta sekä päämäärä ja tutkijan aikaisempi 

kokemus" (Räsänen 2016, 5) 

 

Laadullista aineistoa voidaan analysoida dokumenttianalyysin avulla. Dokumentti-

analyysi on laadullisen tutkimuksen perusanalyysimenetelmä. Sillä saadaan tutkitta-

valle ilmiölle uusia näkökulmia ja taustaa. Tässä menetelmässä aineisto voi koostua 

haastatteluista, artikkeleista, verkkosivuista ja muista aiheen kirjallisuudesta. Tarkoi-

tus on tehdä päätelmiä luetusta kirjallisuudesta ja analysoida dokumentteja, jonka pe-

rusteella luodaan selkeä kuvaus tutkittavasta kohteesta. Dokumenttianalyysin tärkein 

tehtävä on selkeyttää ja luoda yhtenäinen kokonaisuus luetusta materiaalista, jonka 

avulla voidaan tehdä luotettavia johtopäätöksiä. Oma analysoitava materiaali koostui 

alan kirjallisuudesta ja www-sivuista. (KvaliMOTV www-sivut, 2018) 

 

Empiirisessä osassa tutkitaan auton varaosien maahantuontia Japanista Suomeen. 

Työssä luodaan kuvitteellinen maahantuontireitti tuotteille. Reitin lisäksi työssä tutki-

taan miten tullimenettely tapahtuu, mitä asiakirjoja prosessi vaatii. Työssä käsitellään 

myös maksu- ja kuljetusehtoja sekä miten rahoitus voidaan hoitaa. Tutkimus tehdään 
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minun näkökulmastani, eli miten itse toteuttaisin tämän maahantuontiprosessin. Tutki-

musmenetelminä toimii dokumenttianalyysi ja työn eri vaiheiden dokumentointi. 

 

6.2 Tutkimuksen reliabiliteetti ja validiteetti 

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa aineiston riittävyys varmistaa tutkimuksen reliabilitee-

tin, eli luotettavuuden. Reliabiliteetilla tarkoitetaan tutkimusmenetelmän kykyä antaa 

yhtenäisiä tuloksia, eli sillä saavutetaan asetetut tavoitteet.  

Koska työssäni käytetyt lähteet ovat alan julkaisuja ja julkisen sektorin www-sivuja, 

voidaan todeta, että tutkimus on luotettava. (KvaliMOTV www-sivut, 2018) 

 

Validiteetilla tarkoitetaan tutkimusmenetelmän kykyä selvittää tutkimusongelmaa. 

Tutkimusmenetelmä ei määrittele saatavaa tietoa, vaan menetelmä tulee valita tarvit-

tavan tiedon perusteella. Validi tutkimus vastaa aina tutkimusongelmaan, tutkimusky-

symyksiin ja tutkimuksessa on tehty kaikki, mitä tutkimussuunnitelmassa on suunni-

teltu. (KvaliMOTV www-sivut, 2018.) 

7 MAAHANTUONTI JAPANISTA 

7.1 Maahantuontiprosessin aloittaminen 

Prosessi alkaa siitä, että ostaja tekee myyjälle tarjouspyynnön, johon myyjä antaa 

oman tarjouksensa. Jos tarjous on ostajalle sopiva, solmivat osapuolet kauppasopi-

muksen. Tuotteena tässä tutkimuksessa toimivat kuvitteellisen japanilaisen valmista-

jan auton varaosat. Tuotteet noudetaan valmistajan varastolta ja toimitetaan Tokion 

satamaan. josta ne matkaavat Singaporen ja Hampurin sataman kautta Helsingin sata-

maan. Helsingin satamasta kontti toimitetaan maantiekuljetuksena Raumalle ostajan 

varastoon.) 
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Osapuolet solmivat keskenään kauppasopimuksen, jossa määritellään kaupan ehdot ja 

toimituslauseke. Tässä kuvitteellisessa maahantuontiprosesissa myyjä ja ostaja solmi-

vat kauppasopimuksen auton moottorien varaosista. Sopimuksen arvo on 10 000 €. 

Tässä kuvitteellisessa prosessissa toimitusehtona toimii Free Carrier (named place of 

delivery) Incoterms 2010. Tämän toimitusehdon mukaan toimittaja toimittaa tavaran 

ostajan nimeämälle kuljetusliikkeelle lähellä myyjää. Yleisesti tämä tarkoittaa sitä, että 

tavara luovutetaan ostajalle myyjän toimitiloissa. Jos toimitus tapahtuu myyjän ti-

loissa, on myyjä vastuullinen lastaamaan tuotteet rahdinkuljettajan ajoneuvoon. Jos 

tavarat toimitetaan terminaaliin, myyjän vastuu loppuu, kun tavarat on purettu termi-

naaliin. Myyjä esittää ostajalle allekirjoitetun rahtikirjan, jolla myyjä todistaa, että hän 

on luovuttanut tavarat nimetyssä paikassa rahdinkuljettajalle ja siten hänen vastuunsa 

kuljetuksesta loppuu. Myyjä hoitaa vientimuodollisuudet ja kustannukset. Ostaja vas-

tanottaa kuljetuksen, kun se on annettu hänen nimeämälleen rahdinkuljettajalle. Tästä 

lähtien ostaja on vastuussa kuljetuksen aikana tapahtuvista vahingoista ja kustannuk-

sista. Ostaja hoitaa myös tuonti muodollisuudet. (Logistiikan maailman www-sivut, 

2019). Osapuolten vastuita kuvaa kuvio 5. 

 

Kuvio 5. FCA, Free Carrier (named place of delivery) Incoterms 2010. (Logistiikan 

maailman www-sivut, 2019) 
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7.2 Logistinen prosessi Japanista Suomeen 

Kansainvälisissä kuljetuksissa pelkkien kuljetuskustannuksien lisäksi, tulee huomi-

oida kuljetuksen kaikki lisäkustannukset. Kuljetusmuotoa valittaessa tavaran laatu, 

koko ja määrä, sekä kohdemaa määrittelevät kuljetusmuodon. Myös toimituspäivä-

määrä voi rajata kuljetusmuotoja pois. (Karrus 1998, 97–103.) 

 

Koska kuljetuksen kohteena on auton varaosia, täytyy niille miettiä sopivin kuljetus-

muoto. Auton varaosat ovat yleensä painavia ja kookkaita tuotteita, joten paras vaih-

toehto on intermodaalikuljetus. Tuotteet toimitettaisiin maantiekuljetuksena Tokion 

satamaan, josta ne toimitettaisiin merikuljetuksena Helsingin satamaan. Helsingin sa-

tamasta ne toimitetaan maantiekuljetuksena Raumalle. Koska kyseessä on merikulje-

tus, tulee tavarat ruostesuojata kunnolla ja pakata niin, että ne eivät hajoa kuljetuksen 

aikana. Tuotteet voidaan pakata lavoille, jotka lastataan merikonttiin. 

 

Kuljetusmuodoksi valitaan merikuljetus ja maantiekuljetus, kohdemaiden välimatkan, 

toimitusajan ja tuotteiden laadun takia. Koska tuotteita tuodaan useita lavoja kerralla, 

on lentokuljetus liian kallis vaihtoehto tässä tilanteessa. Sama pätee myös rautatiekul-

jetuksiin. 

 

Myyjä pakkaa ostetut tuotteet Tokion varastollaan ja luovuttaa ne ostajan nimeämälle 

rahdinkuljettajalle varastollaan. Rahdinkuljettaja toimittaa tuotteet Tokion satamaan, 

jossa ne lastataan merikonttiin, josta tuotteet kuljetetaan Singaporen ja Hampurin sa-

tamien kautta Helsinkiin. Helsingistä tuotteet tuodaan ostajan varastolle Raumalle 

maantiekuljetuksella. 
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7.3 Maksuehdot ja maksutapa 

Kansainvälisessä kaupassa maksutavan valintaan kannattaa käyttää aikaa ja valita 

kauppaan parhaiten sopiva tapa. Kansainvälinen kauppa sisältää riskejä, joita ei koti-

maan kaupassa välttämättä ole. Maksutapaan vaikuttaa osapuolten vaatimukset, osa-

puolten suhde, kaupan kohde, toimintaympäristö ja markkinatilanne. Maksutapoja on 

kolme: Suora maksu, perittävä ja remburssi. Suorassa maksussa myyjä toimittaa tuot-

teet ostajalle, jonkä jälkeen myyjä lähettää laskun ostajalle. Tätä maksutapaa käyte-

tään, kun molemmat osapuolet luottavat toisiinsa ja kauppasuhde on jatkunut useam-

man vuoden. Jos osapuolten välillä ei ole luottamusta tai kauppaan sisältyy riskejä, 

kannattaa maksutavaksi valita perittävä tai remburssi. Perittävässä ja remburssissa 

pankki valvoo asiakirjojen luovutuksen ja maksun. (Danske-bankin www-sivut, 2019) 

 

Remburssilla tarkoitetaan ostajan pankin sitoutumista maksamaan kauppahinta myy-

jälle. Ostaja avaa remburssin omassa pankissaan ennen toimitusta ja täten takaa myy-

jälle maksun. Remburssi on peruuttamaton ja siitä on kaksi eri muotoa: katettu- ja luo-

tollinen remburssi. Katetussa remburssissa ostaja maksaa pankilleen remburssin sum-

man ja luotollisessa remburssissa ostaja antaa remburssille vakuuden. 

(Aktian www-sivut, 2019) 

 

Remburssin maksulle on omat ehtonsa, jotka myyjän pitää täyttää, ennen kuin pankki 

maksaa kauppasumman myyjälle. Ehtoina on tavaran toimitus ja remburssissa määri-

teltyjen asiakirjojen toimittaminen pankille. Ostaja määrittelee remburssin ehdot, 

mutta ne perustuvat kauppasopimukseen. Jos pankki maksaa kauppasumman silloin 

kun myyjä toimittaa asiakirjat pankille, on kyseessä avistaremburssi. Jos myyjä on an-

tanut maksuaikaa, on kyseessä aikaremburssi. Aikaremburssissa maksu tapahtuu erä-

päivänä remburssissa määriteltyjen ehtojen mukaisesti. (Aktian www-sivut, 2019) 

 

Suoralla maksulla tarkoitetaan sitä, että myyjä lähettää ostajalle kauppalaskun ja muut 

toimitusasiakirjat. Ostaja maksaa laskun eräpäivään mennessä pankkisiirron tai sekin 

avulla. Maksu voidaan myös vaatia etukäteen ennen toimitusta.  

(Aktian www-sivut, 2019) 
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Perittävällä tarkoitetaan asiakirjaperittävää. Tässä maksutavassa myyjä saa maksun, 

vasta kun ostaja saa haltuunsa lähetysasiakirjat. Myyjä lähettää asiakirjat omalle pan-

killeen, joka hoitaa asiakirjat ostajalle. Pankki luovuttaa asiakirjat käteismaksua tai 

vekseliä vastaan. Jos myyjä on myöntänyt ostajalle maksuaikaa, tapahtuu maksu vii-

meistään eräpäivänä. Asiakirjoihin sisällytetään yleensä konossementti, jolla varmis-

tetaan, että myyjällä säilyy omistusoikeus tavaroihin, kunnes maksu on suoritettu. 

Tässä maksutavassa pankki ei ole sitoutunut maksamaan kauppasummaa, jolloin myy-

jän riskiksi muodostuu ostajan mahdollinen kyvyttömyys tai haluttomuus maksaa 

kauppasummaa. (Aktian www-sivut, 2019) 

 

7.4 Tuontimuodollisuudet 

Ennen kuin maahantuontiprosessi aloitetaan, tulee ostajan selvittää maahantuontiedel-

lytykset ja tuontirajoitukset. Jos tuote tarvitsee tuontiluvan tai -lisenssin, tulee se hank-

kia etukäteen. Maahantuoja antaa itse tullille sähköisen tulli-ilmoituksen. Tulli-ilmoi-

tuksesta tulee käydä ilmi tavaran nimi, tullinimike, tullausarvo, alkuperämaa ja mitä 

tullimenettelyä tuontiin sovelletaan. Kun maahantuoja on antanut tulli-ilmoituksen tul-

lin asiointipalvelussa, Tulli käsittelee ilmoituksen ja lähettää maahantuojalle luovutus-

päätöksen ja tullauspäätöksen. Tullauspäätös toimii myös tullilaskuna, josta käy ilmi 

kuinka paljon maahantuojan tulee maksaa tullimaksuja, Tulli luovuttaa maahantuodut 

tuotteet luovutuspäätöstä vastaan. (Tullin www-sivut, 2019) 

 

Japani ja Euroopan unioni ovat solmineet keskenään vapaakauppasopimuksen. Tämä 

sopimus luo säännöt ja standardit EU-maiden ja Japanin väliselle kaupalle. Sopimus 

poistaa asteittain lähes kaikki tullit. (Varovan www-sivut, 2019.) Tällä hetkellä kui-

tenkin auton varaosista joutuu kantamaan tullin suomen tullille. Moottorien osista kan-

netaan 2,7% tulli ja maksetaan arvonlisäveroa 24%. Tulli lasketaan tuotteiden kaup-

pasummasta, johon lisätään kuljetuskustannukset. Tässä kuvitteellisessa maahantuon-

tiprosesissa tuotteiden kauppahinnaksi on sovittu 10 000€ ja kuljetuskustannukset ovat 

2 000€, joten tullimaksun ja arvonlisäveron määrä lasketaan 12 000 €: sta. Tullimak-

sun suuruudeksi tulee 324 € ja arvonlisäveron määräksi tulee 2 957,76 € (Tullin www-

sivut, 2019.)  
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Kuvio 6, Suomen tullin www-sivuilta, havainnollistaa arvonlisäveron ja tullimaksun 

määräytymisen.   

 

Kuvio 6. Tullimaksun ja arvonlisäveron määräytyminen. (Tullin www-sivut, 2019.) 

 

Koska kyseessä on tuonti ns. kolmansista maista EU:n alueelle, tarvitaan tullaukseen 

kauppalasku. Kauppalaskuna käytetään proformalaskua, eli ns. “näennäislaskua”. Pro-

formalaskua käytetään vain tullaukseen. Laskusta tulee käydä ilmi tuotteen hinta, toi-

mitus- ja maksuehdot. (Tullin www-sivut, 2019) 

 

Myyjä toimittaa ostajalle rahtikirjan, joka toimii kuittina siitä, että ostajalla on mää-

räysvalta myytyihin tuotteisiin. Rahtikirjan haltija saa tehdä muutoksia reittiin tai vas-

taanottopaikkaan. Vain rahtikirjaan merkitty henkilö/yritys saa vastaanottaa kuljetuk-

sessa olevat tavarat. Rahdinkuljettajan vastuulla on varmistaa, että tavarat luovutetaan 

rahtikirjaan merkitylle vastaanottajalle. Rahdinkuljettaja on vastuussa vahingoista, jos 

hän luovuttaa ne väärälle vastaanottajalle.  

(Kuljetusopas www-sivut, 2018.) 
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8 POHDINTA 

 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli tutkia auton varaosien maahantuontiprosessia 

ja sen eri vaiheita. Lisäksi työn empiirisessä osiossa tarkoituksena oli luoda kuvitteel-

linen maahantuontireitti Japanista Suomeen. Työ ei tuottanut uutta tietoa aiheesta, 

vaan sitä voidaan pitää yleisoppaana maahantuonnista kiinnostuneille ja sitä juuri 

aloitteleville yrityksille tai henkilöille. 

 

Työn tavoitteena oli tutkia maahantuontiprosessia ja luoda kuvitteellinen maahantuon-

tireitti Japanista Suomeen. Työ saavutti asetut tavoitteet ja se vastaa seuraaviin tutki-

muskysymyksiin: Mitä vaiheita logistisessa prosessissa Japanista Suomeen on, mitä 

vaiheita maahantuonti prosessiin kuuluu, mitä asiakirjoja maahantuoja tarvitsee, miten 

vastuu jakautuu osapuolien kesken ja miten valita maksutapa ja toimitusehto. 

 

Opinnäytetyön kirjoittaminen oli mielenkiintoinen prosessi, vaikkakin sen loppuun 

vieminen viivästyi työssäkäynnin takia. Tämän hetkisessä työssäni työskentelen vien-

nin puolella, joten maahantuontiin tutustuminen oli itselleni mielenkiintoista ja kan-

nattavaa. Uskon, että siitä on hyötyä työurallani myöhemmin. Olen tyytyväinen työn-

lopputulokseen, vaikkakin se jäi joiltain osin suppeaksi. Jatkotutkimusmahdollisuuk-

sia työlle olisi maahantuontiprosessin toteuttaminen ja sen dokumentointi. 
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